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Внимание!

Шивашко ателие ,,
Внимание! «

Деньгъ на детето Едно освътле н не къмъ почитаемото 
шуменско гражданство

на ПЕТЪР Ъ КО ЛЕВЪ ул. „Славянска“ 
изработва: Елегантни костюми, пардесюта по 
последнитѣ Парижки журнали „Адамъ“. 
ЦЕНИ НАРОДНИ. Една поржчка е доста­
тъчна да задоволи и най-изтънчения вкусъ.
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ность и етика претендира муз. УНИКУМЪ, междуна- 
д»во „Родни звуци“, когато то родно туристическо бю>

пето!
3- жва сладка, нежна, пред- 
Ва, а за едно малко чело- 
’0 Д12СКО существо въ сърдеч- 
Обр? трептения на майката, 
сбцо е усѣтила възвишената 
За гада и гордость, каю жена, 

) 51 носителка на продължение 
Зщ^остьта на человѣческий 
см£;ъ- И какво величествено 

нание у бащата, че е далъ 
щ^.зриаленъ и духовенъ из- 

ъ на своето „азъ“ съ въпло 
шШИ'Ие на ВСички добри каче- 

на семейството, изъ коего 
іанрРоизл k3 ьлъ.

(ететоі
МЪова е пролѣтьта на чело- 

ЗЯНСІЙебк-ата природа, събужда­
лото й 33 новъ животъ; про­
дължение на миналото; съз- 

іане на вѣчносгьта. на не- 
ДОС . онното, на оезсмъртието. эа- 
^Уто нѣма смьрть вь строга- 

смисъль на понятието раз- піШЩ. —
'ѴТШение. Смъртьта е само 

входъ отъ едно състояние 
тленность къмъ друго 

О стояние на безкрайно, на 
чностьта. „Душата съблича 

зтдкенното си облекло и напуща 
девет жата си, земната си кжща, 
эдате; да отиде вь Божието 
згровцание на небесата, нержко- 
нровюрент, вѣченъ д о м ъ“« 
ЪЛіпостолъ Павелъ въ своето
огъсоро послание къмъ корин- 
лева інигѣ, гл. 5, ст. 1—4).

Детето!
въ, Ч Това е самиятъ животь за« 

очнатъ отъ пелениіѣ и до» 
МЕРпигналъ до житнйска старость» 

^.ъ всичютѣ й добродетелни и 
трицателни качества. Това е 

пиМ'.родължението на единъ на- 
1 юдъ, на неговата организация 

-лтГ“^?.**30313- Това е всичко 
'•"Алъ зараждането и развоя на 
——^і а род а, будеща опора и въз- 

теличаване на държавната му 
бНИЯЬрганизация. Това е началото 

ь дори края, алфата и омегата, на 
частния и общественъ животъ.

На детето предстои утре 
елсК1 праздненщво — неговиятъ день, 
насъ

Ьдна похвална повече отъ

всѣка друга хуманна ини­
циатива.

Но праздненстаото, колкото 
и да буде искренно и добро­
желателно, не е достатъчно за 
достигане на крайната цель, 
на доизглеждане детето до 
положението му на самостоя­
теленъ членъ на общежитието, 
на продьлжитель пролѣтьта 
въ человѣческата вселенна, на 
създаване гражданина, упора« 
та на расата и на родното 
отечество. Материална нѣмотия, 
душевни терзания: недоста- 
тъченъ надзоръ и грижи отъ 
всички, които утре ще се 
окичимь съ великолепното 
прозвище „закрилникъ на де­
тето“; ние, почти всички, подъ 
тяжестьта на житейскитѣ грижи 
ще забравимъ на утрото на­
шия днешенъ идолъ въ ма­
териална нищета, болести и 
страдания.

Наистина, въ последно време 
се прави много за тѣласното 
подкрепяне на детето въ 
крехката му възрасіь съ от­
криване лѣтовища, съ под- 
помагвне на беднитѣ семейства, 
съ физическо възпитание и съ 
м-юго още материални сред­
ства.

Надъ цѣлата тази система 
отъ грижи и шумна благо­
творителност обаче, виси 
страшната коса па най-стра­
шния бичъ надъ человѣчест- 
вото, особенно въ България 
—туберкулозата. Тя поглъща 
предимно детето въ младата и 
юношеската му възрасть съ 
неумолима безпощадность.

Свѣтовната статистика за 
туберкулозната смъртность по­
казва, че България заема едно 
отъ най-виднитѣ мѣста въ 
случая. И за това,

Детето!
Отъ пеленитѣ си още то 

иска отъ държавата, отъ 
църквата и отъ всички об- 
щественни организации, отъ 
обществото вь най-голѣмата 
му ширина полагане на съ-

По поводъ декларацията на 
д-во „Родна Звуци“, г-да Янко 
Зехировъ, В. Спировъ и Н. Бай­
новъ не бихъ отговорилъ, оба­
че почитаемото шуменско граж­
данство трѣбва да буде освѣт­
лено и си даде своята преценка.

1. Отправената декларация не 
е предимно до личностьта Дим. 
Ив- Тюлгвъ, а до муз. д-во 
„Добри П. Войниковъ“, на кое­
то съмь председатель, дири- 
гентъ на м«жжкия му хоръ и 
сега регентъ н а църковния 
хоръ при храма „Св. Три Свѣ- 
тители“, защото участието ми 
въ концертни утра, давани съ 
благотворителна цель, е било 
винаги съ дружествения мжн<- 
ки хоръ „Добри П. В-й шковь“.

2. Дружеството „Роднизвуци“ 
много говори за етика и разе­
динение, а самото то въ 1924 г. 
поступи неколегиално и не- 
етично, като ми взе мѣстото на 
регентъ и се насани съ хора 
си въ църквата „Св. Възнесе­
ние“, и то въ моментъ, когато 
бѣхъ на смъртно легло, Граж­
данството добре ше си спомни 
тоя случай.

3. На ованкагеното мѣсто 
за регентъ въ църквата „Св. 
Три свѣтители“ д-вото „Родни 
звуци“ първо е подало заяв­
ление да кандидатствува и по­
сочва регентъ на новия си хоръ 
банковия чиновникъ г. Георги 
Бабачевъ, а моето заявление 
е подадено следи гѣхното.

Пита се, за каква колегиал-

се стремѣше да заеме мѣстото 
на г. Я. Зехирова. Та не бѣше 
ли сжщото д-во, което преди 
години направи стоението на 
г. Зихирова въ „Родни звуци“ 
невъзможно, а нѣкой негови 
членове го критикуваха пуб­
лично и викаха на музикаленъ

гласени (акордирани) грижи 
за неговото^ здраве. До 16 
годишна възрасть децата нѣ« 
матъ приюги за туберкулозно 
лечение, освень 30 легла за 
бѣлодробна туберкулоза въ 
Пещера и 250 легла за хи« 
рургична, жлезистна и костна 
туберкулоза при Варна. Всич­
ко това е твърде малко. На 
първо време потрѣбни сж 
специални детски санаториуми 
за туберкулозни деца поне съ 
500 легла вь разни мѣста на 
България. Защото като се 
пресича пжтя за разпростране­
нието на болестьта у децата и 
юношитѣ, намалява се числе- 
ностьта и на възрастнитѣ 
болни. N.

диспутъ.
4. По отношение г. Зехирова 

съмъ длъженъ да припомня, че 
още въ 1926 год. бѣхъ пока- 
ненъ отъ Църковното настоя­
телство на храма „Св. Три све­
тители" да му заема мѣстото 
на регентъ, обаче, това не на- 
правихъ. Той знае по какви 
причини — самь прочете от­
говора на писмото ми.

За да се освѣтли почитаемо­
то шуменско гражданство, дали 
съмъ съдействувалъ и подгот- 
вилъ уволнението му, нека 
г. Зихировъ публикува всички 
писма, които е получавалъ отъ 
Църковното н-во на храма „Три 
светители“, за да се види, за­
що е уволненъ, и да не дири 
причинитѣ у другитѣ.

5. Относително г. В. Спировъ 
не е излишно да припомня след­
ния фактъ: Когато завърши 
гимназията, бѣхъ помоленъотъ 
директора г. /Ал. Ташевъ да 
дамъ една преценка за музи- 
калнитѣ му способности, като 
даровитъ ученикъ по музика, 
та да му се отпустне степендия 
или помощь за да следва. Мис­
ля. че ако не той, баща му е 
челъ тая моя похвална харак­
теристика. Освень това добре 
е да знае, че обществена дей- 
ность се върши безвъзмездно 
и не се плаща, та когато го 
избрахме за руководитель на ' 
концертния отдѣлъ при чит. 
,,/Арх. Михаилъ“, това бѣше съ 
едничката цель, да основе ор« 
кестъръ. Основалъ лиетакъвъ?

Много съжалявамъ, че бив- 
шитѣ ми ученици: г-да В. Хлѣ- 
баровъ, Н. Байновъ и В, Спи­
ровъ излнзатъсъ публична дек­
ларация да ме клеймятъ. /Азъ 
се гордѣя, че имамъ твкива 
„достойни“ бивши ученици.

Дим. Ив. Тюлевъ.

SS5SSB
Рекламирайте чрезъ в-къ 
„Шуменска поща“!

ро, Акц, Д-во, представи, 
телство за гр. Шуменъ 
при Ал Юрдановъ, аген. 
ция „Собственъ Домъ*, 
предупреждава ткелаю« 
гцитЗј да посетятъ Па« 
ризкъ, преди да се запи­
щатъ при други бюра да 
разучатъ условията на
.УНИИУМЪ*, които ще 
бодать въ всѣко отио. 
шение най-изгодни.

Проспекти я програ- 
ми тия ДНИ,

; ІІШ РОДИЛИ

Георги Доновъ
На 18 т. м. известния ар- 

тисть и театраленъ организа­
торъ у насъ Георги П. Доневъ 
ще параздува въ София своя 
35 годишенъ юбилей като ак- 
тьоръ и 24 годишенъ като 
директоръ-режисьоръ. Въ това 
честване голѣмъ дѣлъ на учас­
тие би трѣбвало да вземе и 
провинцията, защото творчест­
вото на Доневъ е било посве­
тено изключително на нея.

Г. П. Доневъ е роденъ въ 
София презъ 1883 година. Още 
отъ малъкъ голѣмо впечатле­
ние му сж направили идващи- 
тѣ отъ време на време въ 
родния му градъ акробати и 
когато е ималъ случая да ви­
ди голѣмата акробатска трупа 
на /Ангело Пизи, блѣсъка на 
костюмитѣ, обстановката, апло- 
дисментитѣ сж погъделичкали 
душата му и той заживѣва съ 
мисъльга да става акробатъ, 
По кжсно въ София сж започ­
нали своята дайность трупитѣ 
на Б. Пожаровъ и на „Сълза 
и Смѣхъ". Малкия Доневъ се 
увлича съ страсть и не пропу- 
ща нито едно представление, 
макаръ за това да е ялъ мно- 

'го пжти бой отъ баща си. Те­
атъра окончателно го завладя« 
ва и той решава да посвѣти 

, на него. Следъ като свършва 
търговското училище на Мусе- 
вичъ и преминава пжтя на 
’махленскитѣ театри, вь 1902 
година той е вече професио­
нален ь актьоръ въ трупата на 
Б. Пожаровъ и играе централ« 
ни роли. Огь тогава и до 
днесъ Доневъ, непрекжснато 

(Следва на 4 стр.).
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Иовиять патентъ ЯКИ! най-новото въ мжжкитѣ ризи.
5-2^’ Вѣчно коравитѣ яки. Преимуществото на тѣзи яки е, че при пране ставатъ мѣки, но веднага при едно леко
я 0& ГЛАДЕНЕ БЕЗЪ КОЛА и безъ да се носятъ на гладачница, ставатъ наново корави, безъ да се начупватъ като колосанитѣ. Но 
фитѣ тоя начинъ яката запазва фасона си безъ гънка, красива, елегантна и не се измърсява. Сащо и новия типъ ризи сь амери 

кански маншети и вѣчнитѣ копчета.
още
обши’’ Нѣма вече късане на маншети, чупене и губене на копчета.
r Патента е откупенъ за Шуменъ само отъ фирмата Ганчо Дянковъ & Оинов©.



Стр, 2 Шуменска поща

Щ Страница на детето
(по случай седмицата на детето)

Кога да се празднува
деньтіэ на детето

днвдѣдовскд СКОТОВЪДНИ КОМИСИЯ - It, 
обявлениеТИР

Ст. Тренкова

Обществени грижи за децата
(Постиженията на £■ 3- Д- Б- — Шуменски клонъ)

(Продължение оть брой 31).

5 Лѣтовища — лѣтнитѣ уче-
нически колонии на
поляна ето едно

Висока 
крупно

е голѣмъ макаръ че тия пос­
тижения сж далечъ отъ идеал-

дѣло, което отъ година на 
година се закрепва и разши­
рява все по-вече и което се 
стабилизира и материално, 
благодатение на помощи отъ 
разни мѣста и на щедри да­
рители. Тая година тоя коми­
тетъ се снабди съ едно круп-

ното, макаръ че още 
има да се желае, но 
което се е постигнало

много 
и това 

за де-

но дарение — новата хижа,
построена отъ Жечо Стояновъ 
Въ това лѣтовище при мини* 
мални такси, 200 деца отъ оС- 
новнитѣ училища лѣтуваха 
презъ ваканцията и лѣтовищ- 
ната идея до такава степень 
доби популярность, че двегѣ 
хижи вече се явяватъ недоста­
тъчни за многото желающи де­
ца да закрепватъ здравето си 
на лѣтовището на „Висока

цата отъ Шуменъ, не е малко: 
нѣколко хиляди деца сж 
обектъ на грижи отъ страна 
на общество, община и дър­
жава!

Освенъ тия предпазни гри­
жи, въ Шуменъ се реализира­
ха въ последнитѣ две години 
две голѣми инициативи съ­
гласно държавния планъ за 
обществено подпомагане отъ 
19о5 год,, а именно: детски 
ясли за цѣла северна Бълга­
рия и областно сиропиталище 
за Шуменска область.

поляна .
Наблюденията і 

гласятъ, че децата,

Н, Чаневъ“.
на лѣкаря

които
прекарали презъ лѣтото,

сж 
ма-

карь 20 — 25 дена единъ лѣ- 
товищенъ режимъ, далечъ над- 
минаватъ по устойчивость 
презъ годината тия деца, кои­
то сж прекарали у дома си. 
Сжщитѣ наблюдения отъ стра­
на на родителитѣ пъкъ гласятъ 
че деца, лѣтували макаръ са­
мо една смѣна, се закрепватъ 
така, че цѣла година противо­
стоятъ на всѣкакви болѣсти. 
Особено е важно това за лѣ- 
чението на морето за деца съ 
увеличени, лимфатични жлези, 
По наблюденията на лѣкари- 
тѣ, тия жлези се просто сто- 
пяватъ и организма на децата 
става много устойчивъ. Съ тая 
спасителна роля за нуждающи- 
тѣ се отъ морелѣчение деца 
се е нагърбилъ единъ коми- 
теть отъ доброволци — об-

Детскитѣ ясли открити
презъ ноемврий 935 год, за 
цѣла северна Бьлгария, пър­
воначално съ 3 деца, днесъ 
тамъ се отглеждатъ 30 аеца 
кърмачета до 2 год. възрасть. 
Тукъ се огглеждатъ деца безъ 
майки или съ болни такива, 
на които бащата не е въ 
състояние да ги гледа. Тукъ 
се прибиратъ и подхвърлени 
деца, донесени отъ полицията
а ежщо и незаконни, 
се взематъ съ майкитѣ
които служатъ 
своето и още 
други деца. По

които

за дойки

Деньтъ на детето е симво- - 
личниятъ день, въ койго чове­
чеството дава външенъ изразъ 
за радостьта си отъ истинската 
смисълъ на живота. Детето е 
плъть оіъ плыьга ни и духъ 
оть духътъ ни; то е възкръс­
налата ни младость; чрезь не- 
го ние сме въ напрегнатъ на- 
дежденъ стремежъ да видимъ 
неусжщественитѣ си мечти. То 
изпълня реално понятието ,,ин» 
стинктъ да се живѣе", защото 
ни свързва съ относителния 
макаръ вѣченъ животъ на зе­
мята. И колкото истината за 
вѣчния животъ, чрезъ нашитѣ 
деца, е изпълнена сь свѣтлото 
прозрѣние на разума ни, тол­
кова пъкъ вѣчния животъ на 
задгробието е изпълнено съ 
мистичната мъгла на нашето 
въображение. Да празднуваме 
деньтъ на детето е равносилно 
съ понятитто да празднуваме 
всички деньтъ на човѣшката 
нетленна вѣчность. Грижитѣ 
за децата, сж грижи за нази 
самитѣ, — за човѣка като най- 
висше творение на земята.

Последни тѣ десетилѣтия ни 
донесоха този праздникъ и ни 
го официално наложиха, като 
подражание на западно-евро­
пейската култура, обаче, у на­
зи той сжществува отъ много 
и много години. Деньтъ на 
детето сж празднували нашиіѣ 
прааѣпи отъ незапомнени вре­
мена. Празднували сж го пре­
ди и следъ християнската епо­
ха. Празднували сж го само 
по инстинктъ, може би, но 
празднуватъ го и днесъ. И на-

имь истина какво друго е, ако HS
на

на яѣколко 
тоя начинъ

всички деца иматъ по-малко отъ 
тъй ценното майчино млѣко. 

Освенъ тая спасителна роля
за децата, 
друга още 
отъ тукъ

яслитѣ иматъ и 
по благородна: 

се раздавать за

праздникъ на детето, първиятъ 
день на годината, — Сурваки, 
— Василевъ день! Какво друго 
е традицията да се празднува 
отъ децата І й май. — деньтъ 
на пролѣтьта, на новия животъ 
въ природатс? Ето какъ наши- 
тѣ дѣди и прадѣди сж започ-

с. Дивдѣдово, 6 априлъ

Съобщава се на интересующитѣ 
публикуване настоящето въ вестникъ

1937 год.

се. че на ]] 
„Шуменска [ 

канцеларията на Дивдѣдовската сел ка община, щЕ — 
веде спазаряване по доброволно съгласие за отда^дг 
наематели скотовъднитѣ ниви, ,, изходящи се възмп1 
на с. Маратъ м. „Коджа-Аланъ отъ 150 дек 
на 10 парцела отъ по 15 декара всѣки единъ, Засм 
отъ 15 септемврий 1937 до 15 септемврий 1938 го:ьн) 

Първоначална оценка е 50 лева на декаръ го',2. 
Залога е 10^ о върху първоначалната оценка, 
Закона за Б. О П. е задължителенъ за коНК/ме 
Поемниіѣ условия сж на разположение въ

ЧЈП канцелария. ,
ОТЪ КОМИСАР ’

и:

Шуменско Църковно Настоятелство при храма „Св.ТриЬ
;1Я, 
та.

111 чзу
зе; 
зв(

гр. Шуменъ, 14 априлъ 1937 год.ІНС
Обявява се на интересующитѣ се, с/ 1 

тези месенъ отъ 5 до б часа следъ сб<ЗЛІ 
двора на храма „Св. Зри Светители" въ?'1' 
ренъ ще се продадатъ около 40 Ijyg-lHC 
.метра цоколни и ломени камъни. ;нс

Желающитѣ да купятъ каманитѣ j 
явятъ на уречената дата и часъ и над^га

Всички разнсски по търга, за герб-/ ‘ 
ликапия както и кубипирането на ка?ан 
сж за смѣтка на предприемача. 13Е

Каманитѣ сж на разположение на g—

ОБЯВЛЕНИЕ № 30

сувэщитіз и вебки день и часъ 
видчтъ.

могаг;)ес
ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВО1.

„ _ , , ,.......   )Я1'
ШУМЕНСКА ДЪРЖАВНА БОЛН^,'.|

Обявление № 964
гр. Шуменъ, 15 априлъ 1937 год.

ІОр 
’О 
аб

усиновяване деца, чиито роди­
тели сж се отказали оть тѣхъ 
По такъвъ начинъ много без 
детни семейства си създадоха 
родъ и цѣль въ живот?.-

вали новата 
голѣмиятъ

година най-
и най-свѣтлият ь

щественици и учители — 6) Ко­
митетъ за морски колонии. Оба- Другъ институтъ съ голѣмо 
че презъ 936 год. тоя комитетъ благотворително и социнлно 
можа да изпрати въ Варна. значение — това е областно- 
само 45 деца. Комитетътъ мо- то сиропиталище въ Шуменъ, 
жа тая год. да се поздрави; Приютило 30 кожгли сиоапи и
съ нова придобивка—а имено; 
лѣтовницитѣ бѣха настанени! 
въ собственото здание на коми­
тета, дарение отъ шуменския 
гражданинъ — Рачо Петровъ

Ако може тая година да се 
разшири и ремонтира, Шуменъ 
ще се сдобие съ единъ цененъ 
имотъ — собственна колония 
въ Варна, кждето ще могатъ 
по-вече деца да прекаратъ 
режима на морелѣчението, ка-

Приютило 30 кржгли сираци и
такива единь родитель,

то използуватъ'чудно хубаво­
то и лѣковито българско мо-

който не е въ състояние да ги 
гледа, днесъ сиропиталищею 
оправдава своето на значение. 
Всѣки знае еждбата на сира- 
цитѣ: безь родители, изоста­
вени на произвола на еждба­
та, подритвани отъ близки и 
чужди, не малко отъ тѣхъ съ 
по слаба воля ставать жертви 
на разни пороци. Статистика» 
та за деца — малолѣтни пре- 
етжпници — гласи, че около-

ре, слънце и въздухъ.
7) Въ предпазнитѣ грижи 

за децата влизатъ и 16-т Ѣ без­
платни трапезарии съ по-вече 
отъ 700 ученици. Тия трапеза­
рии, които сж безплатни и са­
мо за бедни деца, сжществу- 
ватъ при всички 8 първона­
чални училища съ 2 забавач­
ници, 3 прогимназии, 2 гимна» 
зии, 1 професионално у-ще 
„Евдокия“, а сжщо и при пър- 
воначалнитѣ у-ща на инород- 
цитѣ въ града ни. Тия трапе­
зарии, на брой 16 вършатъ 
спасителна роля за Здравето 
на подрастващето поколение, 
като помагатъ за изравняване 
на социалното неравенство меж­
ду децата: да нѣма гладни! 
Съ това въ Шуменъ се реа­
лизира до голѣма степень пър­
вата точка оть Женевската 
декларация: гладнитѣ деца да 
бждатъ нахранени!

И наистина ако сравнимъ 
днешнитѣ грижи за децата, 
съ тия преди 10 — 20 години 
ще признаемъ, че напредъка

80 на сто отъ тѣхъ сж 
ци. Явна е спасителната 
на такива институти за

сира- 
роля 

спася-
ване на децата — които ин­
ститути да замѣнятъ грижитѣ 
на родителитѣ. Въ сиропита­
лището за деца сж осигурени 
всички необходими грижи, за­
доволени всички нужди и тѣ 
растатъ въ приятна другарска 
срѣда. Всѣко сиропиталище 
замѣстя единъ изправителенъ 
институтъ или единъ затворъ. 
Повече предпазни институти, 
отколкото изправителни заве­
дения! — Този трѣбва да бж- 
де повика на обществото.

Продавамъ
външно запаэенъ 7 мѣстенъ
6 цилиндровъ, лекъ авто­
мобилъ „Нешъ“ съ 5 съ-

праздникъ въ годинаіа: „Де­
ньтъ на детето". Наименование­
то на този день наистина е 
друго, но ако погледнемъ въ 
селата, между народе, около 
себе, въ нашия градъ, ще ви­
димъ, какъ традицията все още 
свято пази този день на дете­
то. Ще видимъ какъ съ сияю- 
щи огъ радость лица посре- 
щатъ праздника, какъ тѣ ни 
го възвестяватъ съ сурвакнич- 
ки и какви свѣтли и мили на­
дежди внасятъ въ сърдцата на 
тия, що отдавна вече сж пре» 
крачили прага на цетството.

Ето защо за нази праздни- 
кътъ на детето не е новость, 
а е само измѣнение по време 
и организиргне начина на 
празднуването му.

И при това положение предъ 
нази се изпречва въпросътъ: 
да празднуваме ли тоя день 
съ традиционния такъвъ на 
Сурваки (Нова година), или на 
І й май, или пъкъ да го празд­
нуваме презъ различни вре­
мена на годината и по наред­
ба отгоре? Касае се, както и 
въ началото казахъ, до най- 
голѣмиятъ ни и свѣтълъ пра­
здникъ като човѣци. Новатор­
ството има своето мѣсто и зна< 
чение, когато при подобни слу­
чаи се свърже съ вѣковната 
традиция на народа. Споредъ 
менъ, деньтъ на детето може 
да се изнесе и получи заслу­
жено импозантенъ видъ, като 
се слѣе с ь новогодишното 
„Сурваки“ и 1»й май. Така ние

на
вършенно нови гуми.

Справка редакцията
по

Обявява се на интересующитѣ, че шесть дниоЈНТ 
ликуване настоящето въ местния вестникъ „Шуменски! 
отъ 10 до 11 часа въ канцеларията на Шуменското.}МС 
управление ще се произведе търгъ по доброволно ; 
за отдаване на предприемачъ доставката на разни хр/Р1 
материали за нуждитѣ на Шуменската държавна: 
отъ утвърждение търга до 30 юний 1937 година, i.HF 
поемнитѣ условия, по които на два пжти последовик' 
произвежданъ търгъ съ тайна конкууенция,

Сухаръ около 320 кгр. по 12 лв. за около 4,84; q
Месо агнешко около 3,200 кгр. по 14 лв. ! 

30,800 лв. )Д’
Захарь на пѣсъкъ около 600 кгр. по 22’30 лв.

13,380 лева. 4Я
Масло олио около 200 кгр. по 15 лв. за около^щ 
Медъ 50 кгр. по 25 лв. за около 1,250 лв, j р 
Фиде около 100 кгр. по 11 лв. за около БОО® 
Макарони около 70 кгр. по 11 лв за около 82г 
Грисъ около 90 кгр. по 10 лв. за около 900 лвДн 1 
Оризъ около 400 кгр. по 14 лева за около 5Д — 
Соль млѣна около 200 кгр. по 3’20 лв. за окогел 
Брашно около 300 кгр. по 5 лв. за около 1500,^- 
Пиперъ черъ около 4 кгр- по 120 лв. за около, 
Пиперъ черченъ около 15 кгр. по 12лв.за окол:~ 
Оцетъ виненъ около 30 кгр. по 6 лв за около 
Лимонова кислота около 3 кгр. по 130 лева ИТ

390 л°ва.
Картофи пресни 

1800 лв

3
ОКОЛО 600 кгр. ПО 3 лв.

Бобъ зеленъ около 100 кгр. по 
Бакла зелена 300 кгр. по 4 лв.
Тиквички пресни 250 кгр. по 2 лв
Лукъ зеленъ около 250 кгр. по

ІОГ 
4 лв. за около-, 
за около 1,200' г

за около 53-ия
3 лв. за около

Спанакъ 150 кгр. по 3 лв. за около 450 ле. )в< 
Или всичко за около 70165 — седемдесеть ХилЩц 

шестдесеть пењ лева. Доставката е дѣлима за 
дуктъ по отдѣлно.

Залогъ 10° о отъ сгойностьта на офер фанитЬo'!Z= 
конкурентъ продуктъ. Поемнитѣ условия се виждатъ'ст. 
лицата. Всички разноски за публикацията и търга • 
смѣтка предприемача. ;

ОТЪ УПРАВЛЕНИЕТО HR БОЛНИМ

ще свържемъ традицията съ 
новото и ще избѣгнемъ раз­
дробяването на тоя голѣмъ 
праздникъ. Защото раздробя­
ването съ новаторство води 
къмъ утегчение, апатия и уни» 
щожение на най-хубавитѣ на­
родни традиции.

Д-ръ Я. Я иковъ

-Любители на> 
х у б а 0(

Софийския дил/едт 
ранъ М «¥1 жхчет 

и дамски2 г 
« -г

НИКОЛА Т. KVU'3

Еждете щедри!
Когато е>и се поднесе касетката въ деня 

детето, не отминавайте, а пустнете една 
внушителна сума, като имате предвидъ, че

предназначението й е БЛАГОТВОРИ ТЕЛКОСТЬ!

ул. „Славянска“ сре^ло 
щарницэ „Идез^-о ( 

ДИРИ специалистка ' сге 
дамска шивачка-мС' 

безь майстор^ 
Условие и постжпване: р. 
СЖЩИЯ изработва е 'иц 
мжжки и дамски ксС ре 

сезона както и парйц



Шуменска поща
’POh

"^едмиченъ
■ ПОЛИТИЧЕСКИ
аФ 11 К Г. 1 J1
■Кв []■

а, — Посещението въ Бѣл- ция и Съв.
ЭтДа8і)адъ на турскитѣ държав- на страна
0ъчци: мин. председателя начилъ за 

,ек'ѣметъ Иньоню и мин. на
І г3съншн.рабс-ти Ружди Арасъ 
ъ го-2. 4V.) се отбѣлязва като

Русия, ОТЪ 
Сталинъ е

ед- 
наз-

Литвинова, 
външнитѣ

помощникъ на 
комисаръ на 

работи съвет-

ля на раксиститѣ Дегрелъ 
е спечелилъ първиятъ съ 
76 на сто отъ гласоветѣ. 
— Раксистката партия е 
изразъ на незадоволство, 
на отричане нѣкой дър-
жавни институти; тя
внасяне нѣщо 
държавното

ново
иска 

въ
управление.

По преустройството на градената ни градини

'«а, ічало на широко спора- 
КоЧгмение по влиянията на 

1Ъ °9лканскитѣ държави при 
^рѣдиземно море (Югосла­
вія, Турция и Гърция) съ 
Г*?талия и Англия. Тия спо- 
ФБзумения целятъ, да се 
""^едотврати всѣко стълк-

ския посланикъ въ Парижъ 
Потемкинъ, който е поз- 
натъ германофилъ, а Хит- 
леръ трѣбвало да заяви 
чрезъ министъра си на на­
род. стопанство, Д-ръ 
Шахтъ, при откриване въ

Срѣщу тая програма за 
нововъвеждания се поста­
вя мощната клерикална 
партия (на духовенството).

— Подъ предлогъ на 
комунизъмъ и бунтарство 
въ Добруджа 372 българи 
— селени бѣха арестува­
ни, малтретирани и дадени

началото на май герман- подъ еждъ, Силистренския

звение въ водитѣ на ка- 
. іното море. Втората глав- 

4 1 цель е задържането на 
е' балканското споразумение 
в^джду споменатитѣ бал-

скиятъ павильонъ при все­
мирното изложение въ Па­
рижъ, че Германия ще за 
чита европейскитѣ грани­
ци, вкючително тия и на

окр. еждъ следъ 12 — днев­
но разглеждане на дѣлото 
на 12 апр. е осадилъ 8 
души по на 2 години за­
творъ и по 10,000 лей

Чехословакия, чрезъ което глоба, 85 души отъ 1 год. 
йуб-інски държави, главнитѣ Европа ше се умиротвори до Ігод. и 6месеци (единъ

шови на което сж миръ окончателно. е оежденъ на 1 год. и 9
1 Балканитѣ, запазване — За сближение на Гер- м.), съ признаване предва- 

^гашнитѣ междудържавни мания съ Русия настояватъ 
раници и недопускане ре-

‘ ізия на мирнитѣ договори.
Hat— По поводъ масовитѣ 
"атоести въ С. Русия шефо- 

ітѣ на армията се бѣха 
Ј^бнвили противъ Сталинъ, 
"""следствие на това между 
ІЦзетѣ страни се постигна 

юразумение, споредъ ко- 
ю Ягоровъ, началникъ 
аба на армията е назва­

ти ешъ за водачъ на съвет- 
ченс-ситѣ (червени) войски съ 
і<0Т°эмощникъ главния про­
куроръ Вишински.
івна‘ — Следствието по обви- 
ина, шията на бившия начал- 
давикъ на Г. П. У. Ягода, 

утинското име на когото 
Яхуда, роденъ въ 1890 

лв’ !>д. въ Полша, разкрива 
лв.этресающи злоупотрѣбле- 

4я на държавни суми и 
<ол°:5иране на арестувани ли-

и германскитѣ индустри­
алци, които чувствуватъ
голѣма липса на сурови
материали, а такива има 
изобилью само въ Русия.

— Цѣлата тази голѣма 
политическа комбинация 
на споразумения зависи 
отъ становището на Мусо­
лини следъ като по рано

рителния затворъ, оправ­
дани сж 279 души.

— Разтураватъ се и въ 
Люксенбургъ (Германия) 
комунистическата партия 
и други групи които це­
лятъ насилствено измѣне­
ніе на конституционнитѣ 
институции.

— Конгресътъ на съю­
за на читалищата е про-

се създаде осьта Берлинъ гласилъ Н. В- Царя за по­
Римъ.

— Английското прави­
телство е изпратило воен­
ни кораби въ’ Бискайския 
заливъ като противникъ 

• на генер. Франко, когото

четенъ членъ на Съюза.
— Министерскиятъ съ­

ветъ е решилъ, да се при­
съедини къмъ ненамѣсата 
въ Испания. На 12 т. м. 
съветътъ е приелъ законъ

не признава като воюваща за ненамѣсата, съ който 
страна въ Испания, а като се забранява отиването и

1 като политически про- испански 
^лвници на режима Ста-

революциоыеръ. Като от* 
говоръ на това национали­
стическия крайцеръ „Ал- 
миранте Сервера“ е съоб­
щи лъ по радиото: „Всѣки

записването на добровол­
ци, както и превозването 
презъ българска терито­
рия на всѣкакви материа­
ли за Испания.

или чуждестра-

)0 лбДнъ"
о 5,С — Отбѣлязва се обсто- 
ококфлетвото, че съветскиятъ 
150мктаторъ се освободи отъ 
^.:ички сътрудници евреи 
°0КЛО" че последниятъ такъвъ 
•за Литвиновъ, ще бжде ско- 

э замѣ.стенъ съ друго

ненъ корабъ, който ще 
влезе въ водитѣ на Бис­
кай, ще бжде пленеыъ или 
потопенъ“.

— Англия и Франция 
сж решили, да признаятъ 
и осигурятъ неуралитета 
на Белгия, безъ задълже­
ние къмъ никоя държава

— За делегация при

в- Здце, за да се постигне освенъ къмъ обществото 
юразумение съ Хитлеръ на народитѣ.
германия), на което Анг- — Въ станалитѣ на 11 

априлъ допълнителни де-

коронясването въ Лондонъ 
на краля правителството 
ни е опредѣлило: Н. Ц. 
В. кназъ Кирилъ, генералъ 
адютанта на Царя — ге­
нер. Цановъ и Д. Станчевъ 
бившъ пълном. министъръ 
въ Лондонъ.

— Франция въведе 40 
часова работна седмица, 
начиная отъ 3 априлъ т. г.

въпросъ/”вляватъ група отъ храсти) и 
всѣки шу-’Упочти всички, съ малки из- 

на деня/ ключения окелевяли. Изсича- 
която се носи отъ уста въ'?' нето на виоокостебленитѣ 
уста, това е преустройство!ojдървета се е наложило отъ 
на градската ни градина. Вещъ|ѣбстоятелств6то, че сж биле 
и невещъ, всѣки говори, всѣки;, много нагчесто,3 давали пълна 
ругае защо биле изсѣчени^ сѣнка и онйщожили всички 
нѣкой храсти и полувѣковни ■ разтения подъ тѣхъ. Тополи- 
дървета въ сжщага. |тѣ биле изсѣчени за това, че

Лзъ като шуменецъ бѣхъ не' почнали-да съхнатъ и оставени 
по-малко неприятноизненаданъ' още нѣколко години сами 

на щѣли да рухнатъ. Труповетѣ

Единъ жизненъ 
които интересува 
менецъ и злобата

това преустройство
това уютно мѣсто — единственно’на същитѣ съ'винаги на раз- 
може би за отпочивка и раз-' положение на инТересующитѣ 
ходка на шуменци. Противно?се; тѣ съ кухи и съ негодни 
на другитѣ, безъ да бьрзамъ’: не само за материалъ но и за
да дамь предварително мнение, горене. Изброенитѣ по-горе 

оправда- 
граждани

азъ поискахъ и узнахъ отъ мотиви съ наистина 
компетентни среди и отговорни’’ телни, особено за 
фактори, кое е наложило това коию съ се вглеждали по-рано
преустроиство на градината ни повнИмателно 
която единия отъ писачитѣ разтящидѣ въ 
нарича „сечище“. Ето самата
истина, която поради оскжд- 
носгь на мѣсто ще предамъ 
вкрадце. При Шуменск. Град­
ска община има учреденъ 
институтъ нареченъ стопански 
съветъ съ директоръ съгражда-
нина ни агрономъ Денчо
Цоневъ. Подъ контрола на

въ
нея

дървета и тѣхния 
сгояние. Вѣрно е,

градината, 
I храсти и 
видъ и съ-
че при се-

гашния си видъ градината из­
глежда доста гола и нѣма
храститѣ и дърветата,
да спиратъ пра^Ха, но 
старо и недъгаво е і

които 
всичко

изсѣчено
и сега е замѣнено съ ново, 
младо и съвременно. Въ сега'

този съветъ сж поставени.поЛ^' шната уредба на градската 
градина е вложено тактъ, уме-скитѣ имоти, стопанството, 

градиштѣ парковетѣ, кьошкьо- 
ветѣ и др. имоти на общината 
ни. За всѣко преустройство 
или осъществяване на нѣкаква 
идея въпросния съветъ се съ­
бира, обмисля и решава да се 
приложи ли въ изпълнение
или не. Преустройството на
градската градина е извърше­
но поради следнитѣ мотиви: 
храститѣ, които образуваха 
алеитѣ биле твърде стари, 
передѣли (безъ да предста-

вателнитѣ д-ва, спестовни- 
тѣ каси и общественитѣ 
осигуровки. Отъ 5 априлъ 
въ Парижъ недѣлята и по- 
недѣлника сж обявени дни 
на работническа почивка. 
Въ градове съ повече отъ 
10,000 жители освенъ не- 
дѣлния день профектитѣ 
(окржжнитѣ управители) 
ще опредѣлятъ втория день 
за почивка презъ седмица­
та. Въ градове и селища 
съ жители подъ 10000 ду­
ши 40 часовата седмица 
ще се въведе следъ 6 ме­
сеци. — Въ Франция нѣма 
толкова много църковни и 
официални праздници като 
въ България.

— Ромънскиятъ мини-

ние и естетика. Масива вмѣсто 
по средата е измѣстенъ въ 
краищата и само следъ 2—3 
години градината ни ще има 
далечъ по приличенъ видъ и 
ще може да се сравнява съ 
Софийската и Пловдивската, 
особено като се включи три­
ъгълника между градината и 
гарата въ чертитѣ на първата. 
Осъществяването на този 
планъ е въпроси на месеци. 
Материала като храсти, дръвче­
та, разсадътъ и др. култури е 
готовъ и е собствено произ­
водство на стопанството при 
общината ни. Ето защо ний 
не трѣбва да бързаме и пред­
варително да упрекваме тия 
неуморни труженици на раз­
хубавяване града ни. Не трѣб­
ва да се забравя и факта, че 
тѣзи хора съ шуменци, че и 
тѣ искатъ да създадътъ нѣщо
за града ни, че за всѣко 
хно деяние тѣ носятъ и 
рална отговорность, но 
може да се създаде нѣщо

тѣ- 
мо- 

не 
но-

во и хубаво, до като не се 
унищожи старото, грозното. 
Впрочемъ предишната имъ 
дейность е на лице—булеварда 
отъ градската градина до.пл. 
„Ц. Борисъ“.

Иманярски.

за чиновницитѣ въ частни- стерски съветъ е запретилъ
тѣ предприятия на дребно,0 500ИЯ държи много.

коло — Въ преследване на путатски избори въ Брюк- безъ ония за съестни про-
отъ 10. IV. износа на жит- 
нитѣ храни, намиращи се 
въ кралството, поради не-эва сближение, което би селъ (Белгия), борбата дукти. Отъ 12 т. м. се въ-

хи'Царало Германия въ трой- между мин. председателя вежда такава седмица въ известность на бждащата
в ии съюзъ: Англия, Фран- Вандъ Зеландъ и водите- банкитѣ, борсата, застрахо- реколта.реколта.

За праздницитѣ 700дно 
ИЗКУСТВО“ ще намѣрите ев­
тини гардероби, двукрилни и 
трикрилни и разглобяеми. Бю­
фети, бюра, закачалки, разни 
столове, картини и др.

Съ почитъ: 
Първанъ Станчевъ 
& Юрданъ Янксвъ 

ул. „Славянска“

rfeonzz 
іатъ :Ст 
»рга ;

(М

на' 
ав;

Чилингировъ
Поява и развитие на читалифата 

въ града ни. \У 
(Изъ книгата „Български читалища преди освобождеието“) 

(продължение стъ брой 31)

■^РіП/едни ученици и на 40 бедни 
І^хченички. Въ библиотеката му 
;«Иг намирали, между другото, и 

и|естницитѣ: Неточно време, 
.іѢкъ, Напрѣцъкъ, Македония, 

l РГІІраво, и „часть отъ Не- 
среШілогосъ“. Цельта на читалище- 
цеаДОо е била: умственото и нра- 

’'сгвеното развитие на него* 

скС итѣ членове чрезъ сказки и 
тане; р. както — да образува чига- 
іае*':ищна библиотека ида под- 
1 к°^репя беднитѣ ученици, като

имъ доставя дрешки, учебници 
и училищни потреби J).

Мотивитѣ, по които е станало 
възобновяването на читали­
щето. намираме въ следната 
речь на Димитраки Константи­
нова: Почтенно събрание,

„Сякой день четемъ по

9 Поменава се и в. Бъл­
гарски гласъ, безъ да се знае; 
че той е излизалъ презъ време 
на нашето освобождение, 1878 
год. Г. Димитровъ, Княжество 
България, ч, 1 стр. 279.

вѣстницитѣ, сякой день чуваме 
отъ пжтници, че наврѣдъ ся 
отварятъ читалища. Туй стрѣ» 
мление къмъ отваряние на 
такива поучителни заведения 
е единъ знакъ за напрѣдвание 
на нашитѣ млади къмъ уче­
нието, къмъ общото добро; 
отъ туй стремление не остана 
назадъ и нашия градъ, и ний 
сме се събрали днесъ тука да 
отворимъ и празнуваме от­
варянето на читалището си.

„Цѣльта на нашего читалище, 
както ще види почтенното 
събрание отъ уставътъ му, ще 
бжде да се даде едно мѣсто 
на младежитѣ ни, отъ дѣто 
да черпятъ полезни познания 
за убогатявание умоветѣ си и

эа олучшение тѣхнитѣ нрави 
и относки, и съвременно да 
намѣрятъ въ него приминува- 
ние празното врѣме полезно, 
да намѣрятъ забавления, нъ 
забавления полезни, поучителни 
а не вредителни и убиточни.

„Ний живѣйми въ едно та­
кова врѣме и въ такова едно 
мѣсто, дѣто младия кога из- 
лѣзе отъ училището, свършилъ 
или несвършилъ, и влѣзе въ 
свѣта, забравя завчасъ на­
ученото въ училището и за 
нѣколко врѣме оприличава на 
онѣзи, които не сж никакъ 
прекрачяли училищния прагъ. 
И защо туй тъй? Защото 
младото момче когато остави 
училището, повече пжтя безъ

никакви познания, безъ ни* 
какъвъ понѣ вкусъ за учение, 
отива да слугува при нѣкой
дюкенджия, или 
занаятчия, тамъ

при нѣкой
съ какви

фашта да се събира той? Вѣ­
роятно че ще се събира съ 
онѣзи, които му се представятъ. 
И какви сж тези негови дру* 
гари? Повечето пжти млади
глупави момчета, които 
мѣсто да гледатъ да си 
ставятъ едно бъдъще> 
спестяватъ сяки день,

на- 
съ-

като 
сяка

година, по нѣщо отъ спечеле» 
ното, вдадени съ вече по­
вечето по сякакъвъ видъ до- 
стоплачевни недостатъци. И 
нашия ученикъ, колкото от- 
връщение и да усѣща къмъ



Шуменска поща  , Бройз

Хроника.
СЪ ЗАПОВЂДБ № 62 поГЛАВНАТА Дирекция на По- 

щитѣ, Телегр. и Телеф- недав­
ня бѣ премѣстила началника 
на мѣстната ни т, п. сіанция 
г. П. Герчевъ въ Гор. Орѣхо- 
вица. Гражданството остана 
изненадано, защото добре поз­
нава услужливостьта и усър- 
дието на г. Герчевъ. Сега се 
учимъ, че тази заповедъ е от­
мѣнена и г. Герчевъ си оста­
ва на мѣстото и при сжщата 
категория. Съ това се изпра* 
вя една грѣшка.

М-во Външ. работи тукашно­
то досегашно арменско църков­
но настоятелство е разтурено, 
като е замѣнено съ друго 
въ съставъ: Мануелъ Та- 
кворянъ, Аріюнъ Степанянъ и 
Хайкъ Оханянь.

ОТЪ МЪСТНОТО ловно д-во

ВСИЧКИ търговски заведе* 
ния, които не сж поискали до 
28 мартъ т. г. писменнс раз­
решение за продължаване тър­
говията си и нѣматъ регистри­
рани фирми, ще бждатъ за­
крити отъ кметоветѣ съгласно

получихме едно изложение по 
поводъ антрафилето на г. До- 
невъ, печатано въ миналия ни 
брой. По липса на мѣсто ос­
тавихме го, за следния брой.

ТУКАШНОТО Д-во на За- 
паснитѣ офицери е избрало 
за делегати на извънредния 
си конгресъ който ще се със­
тои въ Пловдивъ следнитѣ ли­
ца: 1) Председателя си и членъ

закона за уреждане на вътреш­
ната търговия.

НА 13 ТОГО въ землището 
то на с. Черноглавци е на­
мѣренъ убитъ 60 годишния 
житель на същото село 
Христо Христовъ.

Убиеца е неизвестенъ и не- 
заловенъ еще. За отбѣлязване 
е, че убития е билъ единъ поч­
тенъ човѣкъ и подбудитѣ за

огъ управителния съветъ на 
съюза.: О. 3. генералъ Куца- 
ровъ, 2) О. 3. полковникъ Хр. 
Кирковъ О. 3. полковникъ 
Асѣнъ Недѣлчевъ О. 3. под­
полковникъ Ил. Силвестриевъ 
О. 3. поручикъ Н. Кулаксъзовъ 
и О. 3. поручикъ Петко Ни­
кифоровъ.

ТЪРГЪ ЗА КРИНИ. - На 4 
V. т. г. отъ 14 до 15 часа въ 
Софийското данъчно управле­
ние ще се произведе търгъ за 
досіавка на 1000 крини и 4000 
стъргалки. Подробности Д. В. 
бр. 70 отъ 31. III. т. г.

ШУМЕНСКАТА градска об­
щина съгласно бюджета си за 
1937 година ще даде помощи 
за благотворителни цели както 
следве:

1. За паметникъ на зарове- 
нитѣ въ градскитѣ гробища 
войници отъ воинитѣ 20000 лв.

2. На Шуменски градски 
театъръ 200С0 лв.

3. На Читалище „Арх. 
Михаилъ“ 15000 лв.

4. На читалище „Напредъкъ* 
2000 лв.

5. На Д-во „Родолюбив“ 
10000 лв.

покушението му съ просто 
необясними.

СПИСЪКЪ на дарителитѣ 
за бедниіѣ деца при здравно- 
съвещателната станци въ Шу­
менъ.

(Продължение отъ бр. 30) 

Михаилъ Фаринъ 100
Яко Фархи 10
Севи Коенъ 25
Гав.Меранда-бан. „Кадима" 50 
Самуилъ Ешкенази 50
Яко Ешкенази 50
Бежарано 50
Моисъ Мизрахи 50
Бито Мизрахи 100
Фаринъ — маг. „Фрина“ 20 
Исакъ Барухъ 20
Бохосъ Бояджиянъ 300
Изр, Фархи- маг. „Тутраканъ“

1 хавлия за лице. 
Аврамъ Фархи 2’70 м. бархетъ 

Съ тая сума се купиха и 
ошиха 70 роклички за малки 
деца и се зарадваха по слу­
чай предстоящиягъ праздникъ 
на детето — 70 бедни деца.

Отъ Комитета.

Спортъ

(Продълшенке отъ стр. I) 
служи на театъра, непрекъс­
нато кръстосва цѣла България 
надлъжъ и наширъ. Билъ е 
директоръ режисьоръ на Плов­
дивския, Гюмюрджинския и 
Варненски общински іеатри и 
на пътующитѣ: Популяренъ, 
Модеренъ Драматиченъ, Теа­
търъ за народа и іеатъръ 
„Мара Тотева" на който е и 
днесъ. Доневъ е щудиралъ и 
въ Загребъ при известния ар­
тистъ Фиянъ.

Трънливъ и неравенъ е пъ­
тя на българския актьоръ.Ние 
не сме още надрасли, за да 
оценимъ какго трѣбва благо­
родното му дѣло. Не сме свик­
нали да се трогваме отъ беза- 
ветната му, платена съ цената 
на лична саможертва, служба 
за културата. Та какво е ак­
тьора. ако не учи’ель въ го 
лѣмото вѣковно училище теа* 
търъ, където се преподавать 
истинитѣ на живота. И колко 
жестока е неговата съдба. 
Изкуството му живѣе само съ 
него, не оставя никаква мате­
риална следа. То започва и 
свършва сь представлението 
И отъ него остава само спо­
мена. И колкото тояспоменъ е 
по силенъ, по ясно запечатанъ 
у насъ, толкова по голѣмо е 
било изкуството на актьора. 

■Та нима можемъ да забравимъ 
Георги Доневъ като Францъ 
Мооръ отъ „Разбойници“, Оте- 
ло, Тозъ отъ „Тозъ който по­
лучава плесници“, Хершле отъ 
„Богъ, човѣкъ и сатана“ и още 
много образи коию той май­
сторски е изваялъ на сцената.

Много пищни праздненства 
се у.тройвагъ за било и не 
било, но колко малко и колко 
скромни и незабелязани за 
творцитѣ на нашата култура. 
А праздника на г. Доневъ е и 
праздникъ на провинцията, за­
щото за нея за нейния духо* 
венъ подемъ е посьетилъ той 
живота си.

Ние сърдечно приветстваме 
юбиляра, като му пожелаваме 
още дълги години все така 
стоически и безавѣтно да слу­
жи чрезъ театъра на своя на­
родъ.

Незнановъ.

4-о Административно ОтчетничесТр,

ОБЯВЛЕНИЕ № 759
15 априлъ 1937 г., гр. Шуменъ.

Обявява се на интересующитѣ се, че на ? 
рилъ т г. въ 10 часа въ Шуменското области 
нъчно управление ще се водятъ преговори по 
роволно съгласие за отдаване на предприемач 
ставката на долуизброенитѣ хранителни приП: 
др., за нуждитѣ на частитѣ отъ Шуменският 
зонъ за време до 30 юний 1937 година.

5f

№ і.о 
редъ

Наименование на 
припаситѣ

Количество 
въ кгр.

1 Месо говеждо 12000
2 Месо агнешко 36000
3 Свинска мась 6060
4 Сирене 3500
5 Фасулъ 16170
6 Соль ситна 6450
7 Картофи 2000
8 Г азьолъ 6950
9 Лимонова кислота 20

Іриб'- 
СТО?, 
ВЪ:

16S 

39f

отъ
Залогъ за правоучастие въ 

приблизителната стойность,
стовѣрение.

спазаряване: і: 
въ банково

въ спазаря^?Допущатъ се конкуренти г~ — Ј 
които представятъ удостовѣрение за правое 

136 отъ Закона за Б. аРность, съгласно чл.
Предприятията.

Продуктитѣ съ изключение на говеж/е;‘ 
агнешко месо се доставятъ франо склада на н‘:. 
кинството при 4-й пех. полкъ гр. Шуменъ, а :Ю/ 
дото и агнешкото месо ще се доставя франо
ския магазинъ на предприемача, съгласно нар-:, 

Шуменския Гарнизонъ.
Доставката е дѣлима по видъ на приі ' 
Закона за Б. О. Предприятията и Правь

по

за прилагането му, са задължителни за конкуру
Всички разноски по това спазаряване 

смѣтка на предприемача. і
Поемнитѣ условия и описанията могатъ 

видятъ въ Административното Отчетничес;.,1 
4-й пех. полкъ, а въ деня на спазаряването в: 
менското областно данъчно управление.

ОТЪ ОТЧЕТНИЧЕСТВГ

6. На Д-во „Черв. Кръстъ“ 
1000 лв.

7. На Архиологич. Д-во 
2000 лв.

8. На старопиталището 
20С0 лв.

9. На съюза на градоветѣ 
5000 лв.

10. На съюза на общ. служи­
тели 5000 лв.

11. На комитета по написва­
не история на гр. Шуменъ 
5000 лв.

12. На кооперативенъ те­
атъръ— София 7000 лв.

НА 10 ТОГО презъ деня 8 
годишната Салиме Мустафова 
отъ с. Буйнозци — Шуменско 
въ отсъствие на родителитѣ 
си се самозапалила и обгоряла 
вследствие на което починала.

Въ недѣля на игрището при 
мъжката гимназия се игра 
мачъ между градскитѣ клубове 
„Ботевъ“ и „Ханъ Омортагъ“ 
за областното първенство.

Резултата е 2 на 2.
Играта се води спокойно и 

дьржането на играчитѣ—спор- 
тименско.

Следъ първия мачъ се игра 
втори между клубоветѣ „Пре- 
славецъ“ и „П. Воловъ“.

Резултата сжщо 2 на 2.
Преславецъустояваше упори­

то нападенията и даде свърза­
на и спокойна игра.

Добре би било играчитѣ да 
сдържатъ нервитѣ си и не става 
нужда да бждатъ отстранява­
ни отъ игра.

КАКВО ЩЕ ГЛЕДАМЕ 
ВЪ КИНАТА

»Военното“: „Чуждото дете“ 
съ Щърлей Темплъ и „Ве­
ликата тайна“

»ОДСОНЪ“: „Аудиоскопикъ“ 
и „Циганско девойче"

Дежурна аптека утре и 
презъ седмицата: ОБЩИН­
СКАТА.

18 априлъ» е день на 
детето.

ірі
Садя Нзпълнитель при Шуменски Окол Сии>- — .. . . . . - -гл

ОБЯВЛЕНИЕ № 957/32 г. іе
Подписаниятъ Станчо Ивановъ Сждия Изпълнители пр’ЗІІ 

Окол. Сждъ, обявявамъ на интересующитѣ се че на ochc^q^ 
пълнителенъ листь Ч. гр № 4721932 г. въ полза на Чиновн. 
Кооперативно Сп. Застрахователно Д-во Ст. София противъ Кр-і1 ’ 
оргиевъ Хиыевъ отъ гр. Шуменъ за искъ отъ 70376 лв отд^зд; 
и разноски и съгласно чл. чл. 807 и последующитѣ отъ і 
Гражданското Судопроизводство, следъ 15 дни отъ датат«ѴІ/ІѴ 
кратною публикуване на настоящето въ в-къ „Шумен. поща'Щц 
число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на 
ването, въ канцеларията ми въ гр. Шуменъ ще трае пубм > 
данъ на следния недвижимъ имотъ, принадлежащ* К2КГ 
Георгиевъ Хиневъ отъ гр. Шуменъ, а именно: Дворно мѣсто^^ 
построениіѣ въ него: 1) Масивна едноетажна постройка, ск 
отъ две дюкянски помещения отъ 49 кв* метра и 2 кв, (Н ММ 
масивна едноетажна постройка, построена върху 33'32 кв. м.д 
застроено и незастроено пространство отъ 452 кв. метра и< 
находяще се въ гр. Шуманъ на ул. „Графь Игнатьевъ1 ПО( 
№ 40 парцела XVII за 12 при сьседи: Взсилъ Ив. Кехайовь’[ 
Савова, Ясенъ Георгиевъ и уд. »'~рафъ Игнатиевъ'З) При - 
ници има още една паянтова постройка на два етажа on ТІО 
маза На долния етажъ има два дюкяна къмъ улицата, 
и кухня кьмъ двора. Горния етажъ се състои отъ три ст®й‘ 
тавани и дюшеме, покрита съ обикновени керемиди. Ии-’ИЗЈ 
електрическа инсталация и водна инсталация. НИ'

Първоначална цена общо за целия имотъ е 96,000 лв;|о., 
Имота е ипотекиранъ къмъ Чиновническото Кооп. - } 

телно Д-во ст. София. ДЪ
Желающитѣ да купятъ имота, могатъ да се яьЯП.:рд( 

ежетвенъ день и часъ въ канцеларията ми, да прегледай " . 
наддавать. Сждия Изпълнитель: ОО

......  '   -------- -■ -——х^ра:
поведението на другаритѣ си 
въ първо врѣме, колкото 
срамежливо и аджамия и да 
се показва, видишъ го, малкв 
по малко, привикналъ на 
нравитѣ, разговоритѣ и за­
бавленията на своитѣ другари 
и, за малко едно врѣме упри- 
личенъ съвсѣмъ на тѣхъ, въ 
нѣкой отношения дзже по- 
горенъ отъ тѣхъ, А защо туй 
е тъй? Защото ученикътъ, 
кой го излазя отъ училището, 
ще търси естествено забавление 
и другари. А самси да си на- 
мѣри, да си измисли, като 
неможе, като нѣма и домашна 
отхрана, като нѣма здрави 
начала за поведение извлѣче- 
но отъ родители, или учители

наставници, като нѣма вече и траяше и до днесъ, нъ за зла разположението на почтенни- дадени книги, насіО’1“ 
надзоръ строгъ нъ разуменъ чест. ... тѣ му посѣтители. намѣри за благой е

послѣдва естествено примѣра „За да постигне, прочее, „Отъ българскитѣ: Маке- събере една волна пі 
на своитѣ другари и имъ читалището горѣпоменатата си дония, Право, Турция, Дунавъ туй зема дързостьта>
заприличва1 За да ся даде цѣль, поканва се сякий членъ и Босна (2). Отъ турскитѣ: сякиго отъ туй Дн
прочее, цѣръ за туй зло отъ днешното събрание да му Теряккж и Мумеизъ. Отъ чтенно събрание, Д8 (
трѣба да ся даватъ на млади- помага споредъ силитѣ си, било гръцкитѣ: Неологосъ, Визан- по силитѣ и по в0/І'га
тѣ забавления невинни за- нравственно, било вещественно тиосъ и Клио. Отъ френскитѣ: съставянието, купув2'ст;
бавления поучителни. поканятъ се особено Г-да учи- Куриеръ д’Ориянъ, Енде- трѣбнитѣ книги нг

„Тжзи нужда ся е усѣтипа телитѣ съ тѣхнитѣ публични пандансъ Белжъ. блиотека“ 2). ка
10—12 години напрѣдь въ лекции и прочитания, да ни „А по нататъкъ, когато чи- Това възобновява 
града ни, и съ тжзи цѣль управятъ въ правия пжіь. талището се усили финансиално талището се смѣтвв
сякамъ, бѣше се състивило „Защото състоянието на фи- настоятелството се обѣщава, епоха въ града. За
тогава читалище. Ний можемъ нансиитѣ на читалището е още че Ще го снабди и съ други своитѣ срѣдства> т0 T-fc 

да се гордѣемъ, че пред- слабо, за първа година то не списания полезни на членове- —,
наченанието на Тжзи мисъль е можи да обѣщава много на тѣ му. рИ
излѣзла отъ насъ, и днесъ почтеннитѣ си членове. Кол- j „А колкото за съсгавението то
щѣхме съ пръстъ да се по- кото до сега, ето и расписали сдобиванието на една библи- Г°Д’ СТР- 252—‘ ма 
казваме отъ всички български на вѣстницитѣ. които презъшіотека що годѣ пълна, понѣ (<^ КР

общини ако това читалище тжзи година ще бждатъ на||отъ български до сега из-

) Ил. Р. Блъско; Ре 
алъ по исгорив18 вс 
възраждане. До


